Pro Fabro  
difficulta/  
tem aperit.

*Anticyra dubita est  
quando infra un. hōr. h. uoluc  
tam sunt, Anticyro, exre  
scribunt. Et etiā ciuitas*

sonet exinanire, latinis satis est cognitū. Quintus Curtius usurpauit pro exhaurire. At Paulo dictum est ἐκέκωσεν, id est inaniuit, & ut ita loquar, in nihilū redegit, ut nullo uerbo magis potuerit summam CHRISTI humiliationem attollere, & diminutionis hyperbolen exprimere. Tu contra laboras, ut quā minimū fuerit humiliatus, καὶ παντοῖος γεόμενος quicquid insignem humiliationem sonat, ad hominū impiorum existimationem detorques. Ego contra, ut exemplum humilitatis in CHRISTO insigne esse uolo, sic uerissimū fuisse concedo. Quāquā nihil erat, cur in his angustijs ipse te torques, si nostrū βραχύτι sequi, quā calumniari maluisses. Si quidem iste qui te urgebat, nodus propemodum explicatur hac mea, imo ueterum Græcorū interpretatione. Atque hic Græcorum simul, & Hebræorū præsidijs me aggredieris. De Hebræis mox uidebimus. Interim quod à Græcis adfers aduersus opinionem meam, cuiusmodi sit dispiciamus. Nō crediderim, inquis, nam βραχύτι apud Græcos, & linguæ quidē peritos Græcos nō temporis, sed potius dignitatis, æstimationisquē modum dicit. Eustathius enim id Homericum exponens Iliados δέκα δὲ χρυσοῖο τάλαντα αἶτ,

Εἰ γὰρ περὶ τοῦ τάλαντου ἂν Ἕλληνων ἔσι, βραχύτι ἐσί.

Atque hac autoritate satis existimas probatum, βραχύτι Græcis ad tempus referri non posse. Primū illud mihi subridiculū uidetur, te ad Eustathiū Homeri interpre-

Eustathi<sup>o</sup>  
a Fabro cí-  
tatur.

k 3

tem con-

tem confugere, quo doceas *βραχυ* pro pusillo poni, cum id ex quibusuis autoribus demonstrare sit promptissimum. Nec enim opinor, id abs te factum ambitiosius, ne uidelicet nesciremus te in Homeri Rhapsodijs uersari. Atqui Eustathius ut Homeri interpres legitur, ut non autor recte loquendi: perinde quasi ego, docere uolens latine dici, fregit nauim: exemplum proferam è Beroaldi cōmentarijs, potiusquàm è Cicerone, aut Terentio. Quanquàm quid omnino erat necesse probare, quod nemo nequē nescit, nequē negat. Quanquàm ut obiter excusam accusantem: suspicor istud non lectum tibi, sed aliunde ex annotamentis sublectum. Sed qui cōsequitur *βραχυ* siue pusillum, si quando ad æstimationē pertineat, non posse idem ad tempus, aut aliud quiduis accommodari: ut si recte dicetur, paululum nummorum, non possit recte dici, paululum temporis. Aut si latine dicamus, breuem uestem, non possit latine dici, breuem diem: sic enim tu ratiocinaris, qui me paulo post in Anticyras mittis, quod tibi parum dialectice colligere quiddam uideor: qua de re suo dicetur loco. Ego nec hic, nec usquē imitabor, quod à Christiana modestia uideatur alienū. Tantum hoc loco dialecticam istam desydero, quam tu annis (ni fallor) plus uiginti, uel didicisti, uel docuisti, desydero mathematicum acumen. Et uide obsecro te charissime Faber, quo te calor iste disputatiōis abripuerit: Doces nos *διδασκαλικῶς* ceu sumpta ferula græce loquar, & leges

& leges nouas præscribens ais, si tempus significandum sit, potius dicendum ἐπὶ ὀλίγου. Si enim ferè loqui philosophos, aut μικρόν: quod etiam in euangelio temporì accõmodatur. Vt ne cauiller, quod philosophos recte loquendi autores facis. Quis negat μικρόν & ὀλίγον temporis moram significare, si χρόνον uel addas, uel subaudias? Sed eadem aurum, aut agrum: aut si mauis, a sinũ significabunt, si quid horum uel addas, uel subaudias. Quæso te, quid dicturi sunt eruditi, grauesq; uiri, qui hæc in tuis libris legerint: præsertim eo in loco, quo amicum impietatis reum facis? Quæ nam, quos ronchos, quas sannas tollët, quidam, qui solent & bene dicta calūniari? Siquid huiusmodi priuatim ad me scripsisses, cælassem honoris tui gratia: nũc ceu rem lectu dignam & tibi gloriæ futurã, studio uulgasti. Nec his cõtentus pergis, & ais, septuaginta si tẽpus intelligi uoluissent, dicturos fuisse ἡλάττωσα ταχύ, quod ταχύ sonet paruã ταχύ moram. Quid ego audio? qui senserit aliquẽ hominẽ ad breue tempus uixisse, græce dicet ταχύ ἐξῆσεν, hoc est cito uixit: an potius, cito mortuus est? Sic enim tu uertendum putas, Minuisti eũ cito ab angelis. Pudet horum mi Faber, ita me deus amet, uel tuo nomine, & utinam in istam arenam, quæ proprie, ut dixi, tua non est: aut non descenderes tam libenter: aut non tantopere immorareris, fortassis in rebus maiorib⁹ felicior. Fac Eustathium docuisse βραχύ ad tempus non pertinere, id quod

Eustathij. id quod non docuit: num existimas Athanasium, aut  
 nec Atha- Chrysofomum minus calluisse græce, quæ Eustathium?  
 nasio, nec uiros uel usque ad eloquentiæ græcanicæ miraculum ce-  
 Chrysofomo confe- lebres? Ego nihil dubitem horum utrumuis uel tribus  
 rendus. Eustathij opponere. Age, quid si tibi profero locum ex  
 ipso Luca, ubi palam βραχύτι ad tempus refertur: num  
 erit etiã quod tergiuerferis? En ipsum accipe sic loquen-  
 tem in actis Apostolicis capi. quinto. ἐκέλευσε μὲν ἔξω βρα-  
 χύτι τοὺς ἀποστόλους ποῖσαι. Num hic putabis ita uer-  
 tendum, Iussit foras Apostolos paulominus aliquid fa-  
 cere? Nihil hic prætexi potest, quin βραχύτι ad breue  
 temporis spatium pertineat, in quem sensum uetus in-  
 terpres trãstulit, & nos uertimus. Iussit ut paulisper se-  
 cederent foras Apostoli. Nec ipse sensus patitur aliò  
 detorqueri, quæ ad tempus. I nunc, & præcipe nobis βρα-  
 χύτι Græcis ad tempus referri non posse. Septuaginta  
 in eum sensum nõ usurpasse, Athanasium, Chrysofomum,  
 Vulgarium, Augustinum, atque ipsum adeo Hieronymum:  
 nam hac quidem in parte nobiscum facit βρα-  
 χύτι perperã ad tempus retulisse. Vides optime Faber,  
 quanto consultius sit aliquoties prudenter dubitare, quæ  
 fortiter asseuerare, quam in partem tu mihi nonnunquam  
 aliquanto uidere uehemetior, plus satis abhorrens ab  
 Academicis. Atque idem Lucas, qui sine cõtrouersia scri-  
 psit acta, nonnullis creditus est huius interpretis episto-  
 læ. Quid quod hoc ipso in loco Paulus satis indicat se  
 de tempo-

de temporis modo sensisse, cum subiicit: Eum autē qui modicū q̄ angeli minoratus est, uidemus IESVM, propter passionem mortis, gloria & honore coronatum. Quod homo esse cepit, nunc q̄ esse desijt, atqui cito desijt esse mortalis. An tibi paululū diminui uidetur, qui usq; ad supplicium mortis descendit: quod si nec tu dicis, ut opinor, quo tandem referes βραχυῦτι, nisi ad tempus, quo tot, tantiq; Græci scriptores retulerunt: Neq; enim tibi magnopere profuerit hæc uerba propter passionem mortis in tua translatione è suo loco in alium transtulisse, ne possent ad suum referri participium. Sic em̄ tu legis. Videmus tamen IESVM, qui paulominus à deo minoratus est, gloria & honore coronatum, propter passionē mortis. Nihil enim non torques: nullum non moues lapidem, quo filiam istam tuā, nouam opinionem, tuearis. Atqui uide ne tuus partus tibi plus satisficiat blandiatur. Quid quod etiā uelut Aristarchus quisp̄iam loquendi regulam nobis præscribis, si Musis placet. Cæterum inquis, cum uocabula multum, & parū, & similia iunguntur uocabulis, auctiōnem, diminutionēue designantibus, nequa q̄ significare solent tempus. Hic autē paulominus iungitur uocabulo minuiisti, quod imminutionē significat: secus autem esset, si iungeretur particulæ designanti tempus. Quod ego audio enthymema: Solœcismus igit̄ erit, si dixerō: Extulisti me paulisper tuis laudibus: Quā q̄ ingenue fateor  
 I latinis

latinis quædã peculiariter ad tempus pertinere: quod genus sunt paulisper, aliquantisper: alia nõ item, ut multum, parum, nisi tempus addas. Atqui non est eadem apud Græcos distinctio: & sicuti nobis addendũ est tẽporis uocabulũ, ita Græcis sæpenumero apponitur: frequẽter etiã subauditur: quod nos quoq; nõnunq; imitamur, ita loquentes, breui ueniã, nimirũ tẽpore: nõ qđ hoc factum uelim in præsentis loco ἡλλάτῳσας αὐτὸν βραχύτι, sed quod existimem nomen neutri generis aduerbiũ uice positũ eodem modo, sicut paulo ante ex ipsius Pauli uerbis docuimus. Iam quod ex Hebræorum auctoritate producis, paucis excutiamus. Locos aliquot citas ex Hebræorum libris: in quibus Meat non ad temporis modum, sed ad aliud quippiã referatur. Ingenuè fateor me in hisce literis, iudicem esse non posse: neque te puto eò progressum, ut postules nos hac in re auctoritati tuæ cedere, nec Hebræi nescio cuius, quẽ nobis obijcis, tam grauis est apud nos auctoritas, ut nefas sit ab eo dissentire: & tu tot locis pductis, tantũ doces Meat aliquando ad aliud, q̃ ad tempus pertinere: at non doces ad tempus pertinere non posse. Neq; mirum sit aut nouum, uocem ad multa cõmunem, ad alia quoq; non nunq; referri, q̃ ad unũ aliquod. Quid si quis tibi pferat locũ, ubi palã ad tẽpus refertur: qđ facies tuæ nouæ regulæ, En tibi psal. trigesimo sexto, & adhuc pusillũ, & non erit peccator: Hebræis est Meat, nec potest accipi secus

meo sig. fo. inc. 8. f. inc.

secus quæ de breuitate temporis. Item psal. ceteresimo octauo, fiat dies pauci: pro pauci Hebræis est Meatim. An negabis hic Mea ad breuitatem temporis pertinere? Rursus psal. secundo, uertit etiam Hieronymus ad modum temporis, cum exarserit in breui ira eius. An non Hebræis est Kimeat? Nec dubito quin triginta loca possint colligi, si cui uestigandi non desit otium, quum hæc è psalmis duntaxat occurrerunt: Nam is liber hebraice excusus, mihi forte tueraderat, quanquam ad labefactandam præceptionem tuam uel unus sufficere possit locus. Quod si conuenit tam anxie disputare de uerbis, quæredum erat, quid latinis sonaret paulominus: profecto nihil aliud quam prope, aut propemodum. Sic enim usurpauit Suetonius in Nerone: Talem principem paulominus quatuordecim annos perpeffus, terrarum orbis tandem destituit. Ac rursus in Tiberio. Et cito mortem etiam obiturus, quod paulominus euenit. Iterum in eodem, uerum liberatus metu, ciuilem admodum inter initia, ac paulominus priuatum egit. Vides auctori tam graui paulominus nihil aliud esse quam pene: & cõsimili figura Apuleius dixit minimo minus, pro penissime. Quomodo Græci dicunt *μικρόν* δὲν, cum paululum abesse significant, quo minus fiat aliquid. Cum sis tantus sermonis, Græci & Hebræi Aristarchus, ut loquendi leges præscribas mundo, cum sic offenderis uoculis, ut his CHRISTVM deiici dicas: demiror hanc uocem in tua interpretatione tibi non esse

| 2     mutata

Paulomi/  
nus.

mutatam. Cum omnē sensum Prophetæ inuertat, nisi forte idem sonant penè diminui, & paulum diminui. Cum hic aliquātulum intelligatur diminutus, illic intelligatur non fuisse diminutus, etiam si parum absuit, ut diminueretur. An forte quēadmodum Augustinus negat, Balaam diuinū ad asinæ sermonem obstupuisse, quod monstris assueuisset: ita nec tu istiusmodi sermonis portentis quicquid offenderis. Multa sciens prætereone bis molestus sim lectori, si res per se molestas, & inamœnas, proluxa disputatione reddidero molestiores: uelut illud, quod cum indico Thomam propemodum sensisse cum Chrysostomo, quod admoneat paulominus bifariam accipi posse: uel ut pertineat ad quantitatem, uel ut pertineat ad durationem: sic illum excusas, quasi ego hoc in illius odium adduxerim. Et ni suspicionem hanc excluderet mihi spectata synceritas tua, subolebat nō nihil cum hæc scriberes, tibi Thomistam aliquem in consilio fuisse, qui Thomam aliquāto ciuilius tractes, quæ Athanasium, aut Chrysostomū. Verum ut ad reliquas Apologiæ, hoc est criminatiōis tuæ partes respondeā. Ais à me scriptum. Sunt qui Lucam putent interpretem fuisse: quam opinionem si recipimus, is interpretres in ius uocari non potest. Quid hic est mi Faber quod te offendit: an quod dixerim quosdam in hac fuisse opinionem: An nō id palam testat præfatio, quā in hanc epistolā habēt nostri codices: Eā ut donemus nō esse